
Návrh 

ZÁKON

ze dne …,

kterým se mění zákon o ochraně zvířat

Článek 1. V zákoně ze dne 21. srpna 1997 o ochraně zvířat (Sbírka zákonů z roku 2023,

bod 1580) se v článku 12 za odstavec 4b vkládá nový odstavec 4c, který zní:

„4c. Zakazuje se chov nebo rozmnožování kožešinových zvířat, s výjimkou králíka,

jak je uvedeno v čl. 2 odst. 4 zákona ze dne 10. prosince 2020 o organizaci chovu a

reprodukce hospodářských zvířat (Sbírka zákonů z roku 2021, bod 36), pro komerční

účely, zejména za účelem získávání kožešin nebo jiných částí zvířat z nich.“.

Článek 2. Provozovatelé a zemědělci vykonávajícíg činnosti uvedené v čl. 12 odst. 4c

zákona ve znění článku 1 ke dni vstupu zákona v platnost, jsou oprávněni je vykonávat do 1

ledna 2029 na základě stávajících ustanovení.

Článek 3. 1. Hospodářské subjekty nebo zemědělci uvedení v článku 2 mají vůči státní

pokladně nárok na náhradu majetkové újmy, kterou utrpěli  v důsledku nutnosti dodržovat

ustanovení čl. 12 odst. 4c zákona ve znění článku 1.

2.  Náhrada uvedená v odstavci  1 zahrnuje náhradu za finanční  újmu bez prospěchu,

kterého by hospodářský subjekt nebo zemědělec mohl dosáhnout, kdyby ke ztrátě nedošlo.

Článek 4. 1.  Náhrada  se  stanoví  ve  výši  25  %  průměrného  ročního  příjmu

hospodářského subjektu nebo zemědělce uvedeného v článku 2 (dále jen „žadatel“) z činnosti

uvedené v článku 2 za období zahrnující roky 2021 až 2023, který ukončil svou činnost do 1.

ledna 2025.

2.  Náhrada se stanoví  ve výši  20 % průměrného ročního příjmu žadatele  z  činností

uvedených v článku 2 za období zahrnující roky 2021 až 2023, který ukončil činnost do 1.

ledna 2026.

3.  Náhrada se stanoví  ve výši  15 % průměrného ročního příjmu žadatele  z  činností

uvedených v článku 2 za období let 2021 až 2023, které přestaly být provozovány do 1. ledna

2027.



– 2 –

4.  Náhrada se stanoví  ve výši  10 % průměrného ročního příjmu žadatele  z  činností

uvedených v článku 2 za období zahrnující roky 2021 až 2023, který ukončil činnost do 1.

ledna 2028.

5.  Náhrada  se  stanoví  ve  výši  5  % průměrného  ročního  příjmu  žadatele  z  činností

uvedených v článku 2 za období zahrnující roky 2021 až 2023, který ukončil činnost do 1.

ledna 2029.

Článek 5. 1.  Náhrada  se  poskytuje  na  základě  písemné  žádosti  žadatele  podané

ministrovi zemědělství.

2. Žádost uvedená v odstavci 1 by měla obsahovat:

1) identifikaci orgánu, kterému je adresováno, a záležitosti, které se týká;

2) jméno, příjmení a adresu žadatele;

3) informace o příjmech uvedených v článku 4;

4) datum ukončení činností uvedených v článku 2;

5) číslo bankovního účtu, na který má být náhrada vyplacena;

6) datum a podpis osoby, která dopis předkládá.

3. K žádosti se přikládají tyto podpůrné dokumenty:

1) informace o příjmech uvedených v článku 4;

2) datum ukončení činnosti uvedené v článku 2, stanovené příslušným okresním veterinárním

lékařem v souvislosti s oznámením uvedeným v článku 7 zákona ze dne 11. března 2004

o ochraně zdraví zvířat a boji proti infekčním chorobám zvířat (Sbírka zákonů z roku

2023, bod 1075). 

Článek 6. 1. Rozhodnutí o odškodnění vydává ministr zemědělství.

2. Za účelem ověření údajů uvedených v žádosti může ministr zemědělství provést nebo

nechat provést kontroly. Pokud výše náhrady přesáhne 100 000 PLN, je nutné provést audit.

3. Ministr zemědělství vydá rozhodnutí o odškodnění  nejpozději do 3 měsíců ode dne

podání žádosti. Toto rozhodnutí je konečné.

4. Náhrada se vyplatí do třiceti dnů ode dne doručení rozhodnutí žadateli.

5. Pokud má žadatel ke dni vyplacení odškodnění nedoplatky veřejných dluhů, tyto se

odečtou od dlužného odškodnění.

Článek 7. 1. Žadatel, který není spokojen s rozhodnutím o odškodnění, může do třiceti

dnů ode dne doručení rozhodnutí ve věci podat žalobu k obecnému soudu.



– 3 –

2. Podání žaloby podle odstavce 1 nepozastavuje výkon rozhodnutí.

3.  Ve  věcech  projednávaných  u  obecného  soudu  podle  odstavce  1  zastupuje  státní

pokladnu ministr zemědělství.

4. Za nárok na náhradu škody uplatněný žadatelem se neúčtují žádné poplatky.

Článek 8. Na řízení v případech uvedených v článku 6 se použijí ustanovení správního

řádu, nestanoví-li tento zákon jinak.

Článek 9. Nárok na odškodnění se promlčuje jeden rok ode dne, kdy žadatel ukončil

činnosti uvedené v článku 2.

Článek 10. Nárok na odškodnění přechází na právní nástupce žadatele.

Článek  11. Zaměstnanec  subjektu  nebo  zemědělce  uvedeného  v  článku  2,  jehož

pracovní poměr byl ukončen z důvodu nutnosti splnit požadavky uvedené v čl. 12 odst. 4c

zákona ve znění článku 1, má nárok na odstupné ve výši 3měsíční odměny stanovené podle

pravidel platných pro výpočet peněžního ekvivalentu za roční dovolenou. Ustanovení čl. 8

odst. 1 zákona ze dne 13. března 2003 o zvláštních zásadách rozvázání pracovního poměru se

zaměstnanci z důvodů, které se netýkají zaměstnanců (Sbírka zákonů z roku 2024, bod 61), se

nepoužije.

Článek 12. Příjem z odměny není příjmem ve smyslu zákona o dani z příjmů fyzických

osob a zákona o dani z příjmů právnických osob.

Článek 13. Zákon vstupuje v platnost 14 dní po jeho zveřejnění.


